
Abstrakt 
Tato diplomová práce si klade za cíl za použití biografické metody bádání v rámci 
soudobých dějin zkoumat významy jednání a událostí v životním příběhu hlavního 
subjektu bádání, tj. Vidy Neuwirthové, na základě analýzy a interpretace vedených 
orálně-historických rozhovorů a dalších pramenů. Vida Neuwirthová je na veřejnosti 
známá zejména svojí výraznou hereckou rolí v populárním filmu Tři veteráni (1984) a její 
současný mediální obraz je vytvářen pomocí dramatické významové zkratky. Podrobnější 
biografické bádání ukazuje jádro jejího životního příběhu, jež spočívá v odhalení a 
následnému osvojení si židovských kořenů přes rodovou linii svého otce, k čemuž došlo 
v období jejího raného dospívání. Tato významná změna v pojímání vlastní identity pak 
nasměřovala její další uměleckou činnost, kterou aktivovala v době tzv. „pozdní“ 
normalizace založením dětského divadla Feigele v rámci místní židovské komunity v 
Praze (80. léta 20. století). Tato doba se vyznačovala autoritativním státním režimem a 
deklarovaným státním antisemitismem, který projevy židovské identity sledoval a snažil 
se o jejich potlačení či asimilaci. V této práci sleduji posuny významů, jež Vida 
Neuwirthová retrospektivně přikládá své činnosti ve výše zmíněném období a jež souvisí 
s objevením nových, primárních dokumentů, o jejichž existenci před zahájením výzkumu 
nevěděla. 
 
Klíčová slova: Vida Neuwirthová, orální historie, biografie, soudobé dějiny, 
loutkoherečka, divadlo Feigele, židovská identita, normalizace, Československo 
 


